
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  61Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1336, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Processo nº 449144/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 01/11/2017 a 01/11/2017
SERVIDORES: THAIS TEIXEIRA DE SENA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5893272/2, ERINELDO DA SILVA LIRA, MONITOR, 
Matricula 5933959/1, e DAVI DE ARAÚJO CAVALCANTE, 
MOTORISTA, Matricula 5933715/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 239650

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 1038/17 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
 EXCLUIR, a servidora VERA LUCIA DA COSTA DANTAS, matrícula: 
3209555/1 da Portaria de Férias n° 945/17,
 publicada no DOE N° 33469 de 29/09/2017, que Concedeu 
férias para o mês de novembro/17 no período
 de 06/11/17 a 05/12/17, considerando que a mesma   encontra-
se de licença saúde no período de 19/09/17 a 16/03/18.
 Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 239569

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 19/10/2017-
A Fundação de  Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-
SUBSTITUI  na  Publicação  N° 149115, Portaria  186/2017, 
Processo 67789/2017, o  Servidor   LUCIVALDO ALVES PEREIRA,  
Matricula N °5431174/ 2  , Por MILTON ANTONIO QUEIROZ 
DE SOUZA, Matrícula N°3193764/ 1 , na viagem ao município 
de BARCARENA  no dia 09/03/2017, conforme  memorando 
580/2017 do CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 239503

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 091/2017–GGA/ SEDEME                                       
BELÉM 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e 
PORTARIA N° 085/2015 – GGA/SEDEME de 24/11/2015,
Conceder suprimento de fundos a servidora ANDRÉA TAPAJÓS 
SIMIONI, identidade funcional nº 5932002/2, ocupante do cargo 
de Assessor II, portador do CPF nº 442.407.082-49 e Carteira de 
Identidade nº 8926 - OAB/PA.
O valor do suprimento corresponde a R$1.800,00 (Hum mil e 
oitocentos reais) e destina-se a atender despesas em situação 
emergencial, de pequeno vulto, nas atividades diárias desta 
Secretaria.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 900,00 – Material de 
consumo 33.90.39 – R$ 900,00 – Serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica. O referido valor no item II vincula-se aos seguintes 
prazos:
Aplicação no período de 45 (quarenta e cinco) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 239715

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 222/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/445438, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Incentivos Fiscais e 
Infraestrutura.
OBJETIVO: Acompanhar a Diretoria De Atração de Investimentos 
da CODEC e a empresa Citroleo em visita técnica à área em 
negociação no município.
DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: 20/10/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Outubro de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 239846

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 200/2017 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: Participação no 1º Workshop Sobre Fiscalização da 
Área de Avaliação da Conformidade
Servidor: Pedro Prestes de Brito Júnior / Matricula: 266
Servidor: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula: 36
Período: 23/10 a 27/10/2017 – 4,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
                                  DIÁRIA

PORTARIA Nº 201/2017 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE n° 32.979 de 25 de setembro 
de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Florianópolis S/C
Objetivo: Conhecer as instalações dos laboratórios de ensaios 
do IMETRO/SC.
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula: 350
Período: 23/10 a 25/10/2017 – 2,5 diárias.
Ordenador: EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA

Protocolo: 239791

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 456/17 de 10.10.2017, publicada 
no DOE nº 33477 de 11.10.2017. Onde se lê no Art.1°: no 
período de 04.10.2017 a 03.11.2017. Leia-se no Art.1°: no 
período de 04.10.2017 a 02.11.2017. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 239319

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 78/2017-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013 posteriormente 
alterada pelas Leis Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, 
e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 01/11/2017 a 30/11/2017, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, ao servidor Edson Duarte de 
Jesus, Diretor Administrativo e Financeiro do NEPMV, portador 
da matrícula funcional nº 5176999/1, referente ao período 
aquisitivo de 01/02/2016 a 31/01/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de outubro de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 239510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Brasil Novo – CNPJ 34.887.950/0001-
00
Objeto do Convênio: Infraestrutura Viária Urbana de 
Pavimentação e Conservação da rua Rui Barbosa, em Brasil 
Novo-PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/10/2017 à 12/01/2018
Data da Assinatura: 11/10/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 239348
6º TAC Nº 21/2014 – CP 01/2014

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Cabano Engenharia e Construção Ltda – CNPJ 83.764.449/0001-53
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica em 16 municípios, 
região de Integração do Marajó, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 13/10/2017 a 11/04/2018
Data da Assinatura: 13/10/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 239781

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 009/2017 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços remanescentes relativos ao projeto do saneamento 
integrado da bacia do Tucunduba, 2ª etapa do 2º trecho, no 
município de Belém/PA.
Data de abertura: 23 de Novembro de 2017.
Horário: 09h00min (nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 4101 (Estadual), 0130 (Federal), 0330 
(Federal).
Funcional Programática: 07101. 17.512.1428.7480
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.


